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• El “Informe de Deuda Morosa USS-Equifax” se realiza producto de un convenio de colaboración
recíproca para el análisis técnico y académico de las tendencias evolutivas de deudas impagas de
créditos personales, buscando ser un aporte a la necesidad de mejorar la educación financiera de
los chilenos. El proceso se rige por la legislación vigente de la Ley 19.628 sobre Protección de Datos
de Carácter Personal.

• La Escuela de Ingeniería Comercial y el Centro de Economía Aplicada de la Facultad de Economía y
Negocios de la Universidad San Sebastián, sobre la base de información entregada por Equifax y
Mapcity, se centra en resultados de grupos de personas, extrayendo las principales conclusiones del
análisis estadístico y económico realizado con la base de datos de deudores morosos al 30 de Junio
de 2018.

• El objetivo principal es entregar antecedentes de las tendencias de mayor relevancia, desde
diciembre de 2011, de la evolución de las deudas impagas de créditos personales en Chile.

• Ingeniería Comercial USS ha calculado indicadores de evolución de la morosidad, segmentando por
regiones, género, edad y clasificación de pago, al igual que cruces de estas variables.

•

Introducción
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Análisis Global
Número de Deudores Morosos y Monto de Cuotas Impagas



Número de Deudores Morosos
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Análisis Global
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Evolución Valor Morosidad Promedio
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$1.621.944

Análisis Global
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ACTIVIDADES 
INMOBILIARIAS, 

EMPRESARIALES Y DE 
ALQUILER 

8%

ADM. PUBLICA Y 
DEFENSA; PLANES DE 

SEG. SOCIAL AFILIACIÓN 
OBLIGATORIA 

7%

AGRICULTURA, 
GANADERÍA, CAZA Y 

SILVICULTURA

BANCA

COMERCIO AL POR 
MAYOR Y MENOR; REP. 
VEH.AUTOMOTORES/E
NSERES DOMÉSTICOS 

4%
ENSEÑANZA 

4%

INTERMEDIACIÓN 
FINANCIERA 

4%

OTRAS ACTIVIDADES 
DE SERVICIOS 

COMUNITARIAS, 
SOCIALES Y 

PERSONALES 
2%

RETAIL

SERVICIOS SOCIALES Y 
DE SALUD 

2%

40%

Participación del Número de Morosos
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Análisis Global

29%



ACTIVIDADES INMOBILIARIAS, 
EMPRESARIALES Y DE ALQUILER 

8%
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OBLIGATORIA 
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INTERMEDIACIÓN 
FINANCIERA 

3%

OTRAS ACTIVIDADES 
DE SERVICIOS 
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PERSONALES 
3%

RETAIL
SERVICIOS SOCIALES Y 

DE SALUD 
2%

18%

57%

Participación por Monto Total de Mora
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Análisis Global



Número de Deudores Morosos y Monto de Cuotas Impagas

Extranjeros



Personas Morosas

Chilenos Extranjeros

2,7% 

97,3%
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Extranjeros



ACTIVIDADES INMOBILIARIAS, 
EMPRESARIALES Y DE ALQUILER 

8%

ADM. PUBLICA Y DEFENSA; PLANES 
DE SEG. SOCIAL AFILIACIÓN 

OBLIGATORIA 
6%

BANCA

COMERCIO AL POR MAYOR Y MENOR; REP. 
VEH.AUTOMOTORES/ENSERES DOMÉSTICOS 

4%

ENSEÑANZA 
3%

INTERMEDIACIÓN 
FINANCIERA 

2%

OTRAS ACTIVIDADES DE 
SERVICIOS 

COMUNITARIAS, 
SOCIALES Y PERSONALES 

2%

RETAIL

SERVICIOS SOCIALES Y DE 
SALUD 

2%

29%
44%

Participación del Número de Morosos
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Extranjeros



Participación por Monto Total de Mora
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Extranjeros

ACTIVIDADES 
INMOBILIARIAS, 

EMPRESARIALES Y DE 
ALQUILER 

9%

ADM. PUBLICA Y 
DEFENSA; PLANES DE 

SEG. SOCIAL AFILIACIÓN 
OBLIGATORIA 

4%

BANCAENSEÑANZA 
1%

INTERMEDIACIÓN 
FINANCIERA 

1%

OTRAS ACTIVIDADES DE 
SERVICIOS 

COMUNITARIAS, 
SOCIALES Y PERSONALES 

1%

RETAIL

SERVICIOS SOCIALES Y 
DE SALUD 

1%

20%

63%



Morosos y Mora Promedio

Análisis Regional



Valor Mora Promedio
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Región Posición jun-17 Posición jun-18 Variación

De Antofagasta 1 $1.987.881 1 $ 2.212.519 11%

De Tarapacá 2 $1.715.659 2 $ 1.863.646 9%

Metropolitana 3 $1.654.939 3 $ 1.839.902 11%

De Atacama 5 $1.585.005 4 $ 1.729.086 9%

De Magallanes y Antártica Chilena 6 $1.523.641 5 $ 1.642.852 8%

De Arica y Parinacota 4 $1.600.250 6 $ 1.616.941 1%

De Coquimbo 7 $1.401.697 7 $ 1.522.305 9%

De Valparaíso 8 $1.362.377 8 $ 1.500.421 10%

Del Libertador Gral. Bernardo O'Higgins 10 $1.280.324 9 $ 1.384.044 8%

Del Maule 9 $1.299.662 10 $ 1.368.218 5%

Del Biobío 11 $1.266.853 11 $ 1.357.800 7%

De Los Lagos 12 $1.207.795 12 $ 1.274.967 6%

De La Araucanía 13 $1.185.630 13 $ 1.252.017 6%

De Aysén del Gral. C. Ibáñez del Campo 14 $1.151.514 14 $ 1.243.530 10%

De Los Ríos 15 $1.134.741 15 $ 1.185.757 3%

Valor Mora Promedio Nacional $1.484.210 $ 1.621.944 9%

Análisis Regional 



Cifras Económicas Regionales
Regiones. Morosidad e Indicadores Económicos

Fuente: INE (trimestre AMJ ) y USS 18

Región Valor Mora Promedio Tasa de Desempleo

jun-17 jun-18 jun-17 jun-18

Arica y Parinacota $1.600.250 $ 1.616.941 5,6% 6,3%

Tarapacá $1.715.659 $ 1.863.646 7,3% 7,8%

Antofagasta $1.987.881 $ 2.212.519 8,4% 8,2%

Atacama $1.585.005 $ 1.729.086 7,4% 8,7%

Coquimbo $1.401.697 $ 1.522.305 7,8% 8,1%

Valparaíso $1.362.377 $ 1.500.421 7,7% 7,3%

Metropolitana $1.654.939 $ 1.839.902 6,7% 7,3%

Lib. Gral. B. O´Higgins $1.280.324 $ 1.384.044 7,4% 7,7%

Maule $1.299.662 $ 1.368.218 5,9% 6,0%

Biobío $1.266.853 $ 1.357.800 8,3% 7,9%

La Araucanía $1.185.630 $ 1.252.017 7,0% 7,9%

De Los Ríos $1.151.514 $ 1.185.757 4,8% 5,1%

De Los Lagos $1.207.795 $ 1.274.967 4,5% 3,4%

De Aysén $1.134.741 $ 1.243.530 2,6% 3,6%

De Magallanes $1.523.641 $ 1.642.852 1,3% 4,6%

NACIONAL $1.484.210 $ 1.621.944 6,3% 7,2%

Análisis regional 

Empleo Cuenta Propia

Sobre ocupados

25,0%

33,2%

17,7%

23,1%

24,1%

19,8%

21,9%

16,6%

21,0%

21,1%

29,7%

26,9%

26,5%

25,1%

16,4%

22,3%



Ingreso Medio y Mora Promedio
Regiones. Proporción.

Fuente: INE (trimestre AMJ ) y USS
Ingreso Medio de los Ocupados. ESI 2017
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Región
Valor Mora 
Promedio

Ingreso 
Medio

Mora Promedio / 
Ingreso Medio

Arica y Parinacota $ 1.616.941 $ 431.700 3,75

Tarapacá $ 1.863.646 $ 549.500 3,39

Antofagasta $ 2.212.519 $ 708.500 3,12

Atacama $ 1.729.086 $ 520.100 3,32

Coquimbo $ 1.522.305 $ 461.700 3,29

Valparaíso $ 1.500.421 $ 536.600 2,79

Metropolitana $ 1.839.902 $ 638.700 2,88

Lib. Gral. B. O´Higgins $ 1.384.044 $ 461.300 3,00

Maule $ 1.368.218 $ 417.300 3,28

Biobío $ 1.357.800 $ 432.100 3,14

La Araucanía $ 1.252.017 $ 436.900 2,87

De Los Ríos $ 1.185.757 $ 477.600 2,48

De Los Lagos $ 1.274.967 $ 483.800 2,64

De Aysén $ 1.243.530 $ 639.500 1,94

De Magallanes $ 1.642.852 $ 780.000 2,11

NACIONAL $ 1.621.944 $ 554.493 2,93

Análisis regional 



Morosos, Mora Promedio y Monto

Análisis Gran Santiago



Mora Promedio
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5 más 
bajas

COMUNAS
MORA 

PROMEDIO

VITACURA $         5.618.091 

PROVIDENCIA $         4.505.895 

LAS CONDES $         4.160.617 

LO BARNECHEA $         3.757.854 

NUNOA $         3.134.945 

SANTIAGO $         2.939.194 

LA REINA $         2.676.127 

SAN MIGUEL $         2.573.127 

INDEPENDENCIA $         2.074.630 

HUECHURABA $         2.051.800 
…. ….. 

MARIA PINTO $         1.175.712 

PAINE $         1.169.718 

ISLA DE MAIPO $         1.156.045 

LA PINTANA $         1.090.372 

EL MONTE $         1.069.356 

Análisis Gran Santiago 
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Mora promedio por comuna

Leyenda

Mora (millones)

1.070.000 - 1.275.000

1.275.000 - 1.565.000

1.565.000 - 2.075.000

2.075.000 - 3.760.000

3.760.000 - 5.620.000



Participación Monto Total por Comunas

Comuna Monto

SANTIAGO 9.7%

MAIPU 7.0%

LAS CONDES 6.7%

PUENTE ALTO 6.3%

LA FLORIDA 5.2%

SAN BERNARDO 3.8%

PROVIDENCIA 3.7%

NUNOA 3.4%

PENALOLEN 2.9%

PUDAHUEL 2.8%
23

Análisis Gran Santiago 
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Monto por comuna

Leyenda

Monto

0% - 0,6%

0,6% - 1,3%

1,3% - 2,5%

2,5% - 5,2%

5,2% - 9,7%



Comuna Personas

PUENTE ALTO 7.8%

MAIPU 7.3%

SANTIAGO 6.1%

LA FLORIDA 5.3%

SAN BERNARDO 5.0%

PUDAHUEL 3.3%

PENALOLEN 3.3%

LA PINTANA 3.3%

EL BOSQUE 3.0%

LAS CONDES 3.0%

Personas Morosas

25

Análisis Gran Santiago 
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Personas por comuna

Leyenda

Personas

1.270 - 10.300

10.300 - 24.000

24.000 - 39.500

39.500 - 62.340

62.340- 143.125



Morosos respecto población comunal
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5 más 
bajas

Análisis Gran Santiago 

COMUNAS MOROSOS HABITANTES
MOROSOS / 
HABITANTES

SAN RAMON 29.748 82.900 35,9%

LO ESPEJO 34.954 98.804 35,4%

EL BOSQUE 55.258 162.505 34,0%

CONCHALI 42.940 126.955 33,8%

LA PINTANA 59.587 177.335 33,6%

CERRO NAVIA 44.485 132.622 33,5%

LA GRANJA 38.598 116.571 33,1%

LO PRADO 31.390 96.249 32,6%

PEDRO AGUIRRE CERDA 32.287 101.174 31,9%

….. ….. ….. …..
MARIA PINTO 2.295 13.590 16,9%

SAN PEDRO 1.610 9.726 16,6%

LAMPA 15.929 102.034 15,6%

LO BARNECHEA 13.486 105.833 12,7%

VITACURA 10.297 85.384 12,1%

REGIÓN 
METROPOLITANA

1.832.348 7.112.808 25,8%
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Morosos cada 1.000 habitantes por comuna

Leyenda

Mora (millones)

1.070.000 - 1.275.000

1.275.000 - 1.565.000

1.565.000 - 2.075.000

2.075.000 - 3.760.000

3.760.000 - 5.620.000

Morosos cada 1.000 hab.

121 – 169

170 – 207

208 – 258

259 – 312

313 - 359

Leyenda

Personas

1.270 - 10.300

10.300 - 24.000

24.000 - 39.500

39.500 - 62.340

62.340- 143.125



Comportamiento de Hombres y Mujeres con Deudas Impagas  

Análisis por Género



Número de Personas Morosas según Género

2.298.313 2.184.334
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Análisis por género

MUJERES HOMBRES

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

jun-14 jun-15 jun-16 jun-17 jun-18

Mujeres 1.574.530 1.807.735 2.093.366 2.237.805 2.298.313

Hombres 1.553.503 1.737.461 1.990.147 2.124.770 2.184.234



Sector Mora por Género
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Análisis por género

ACTIVIDADES INMOBILIARIAS, 
EMPRESARIALES Y DE 

ALQUILER 
9%

ADM. PUBLICA 
Y DEFENSA; 

PLANES DE SEG. 
SOCIAL 

AFILIACIÓN 
OBLIGATORIA 

6%

BANCA
60%

RETAIL
16%

ACTIVIDADES INMOBILIARIAS, 
EMPRESARIALES Y DE 

ALQUILER 
7%

ADM. PUBLICA Y 
DEFENSA; 

PLANES DE SEG. 
SOCIAL 

AFILIACIÓN 
OBLIGATORIA 

5%

BANCA
50%

RETAIL
24%
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Análisis por género

MOROSOS
CUENTA PROPIA 

Formal Informal

4.482.547
1.869.363

652.407 (35%) 1.216.955 (65%)

2.298.313
822.154

263.572 (32%) 558.582 (68%)

2.184.234
1.047.208

388.835 (37%) 658.373 (63%)

Trabajadores Cuenta Propia por género
Desglose según formalidad o informalidad del empleo.

Fuente: Encuesta Suplementaria de Ingreso, ESI 2017.
* Categorización Cuenta propia Encuesta Nacional de Empleo, trimestre móvil AMJ 
2018



Estudio del Número de Deudores Morosos y Monto Promedio 

según Tramo de Edad

Análisis Deudores Morosos por Edad



Número de Morosos por Tramo
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Análisis por Edad

TRAMO EDAD jun-17 % Participación jun-18 % Participación

18-24 312.620 7,0% 309.665 6,9%

variación % anual 8,0% -0,9%

25-29 621.892 14,0% 623.755 13,9%

variación % anual 5,0% 0,3%

30-44 1.657.825 38,0% 1.694.948 37,8%

variación % anual 6,0% 2,2%

45-59 1.233.079 28,0% 1.277.574 28,5%

variación % anual 7,0% 3,6%

60-69 350.563 8,0% 378.251 8,4%

variación % anual 11,0% 7,9%

70 y más 186.596 4,0% 198.354 4,4%

variación % anual 11,0% 6,3%

TOTAL 4.362.575 100% 4.482.547 100%



Mora Promedio por Tramo (Pesos)
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TRAMO EDAD jun-17 Variación jun-18

18-24 $     386.046 -2,4% $     376.823 

25-29 $     951.794 4,2% $     991.816 

30-44 $ 1.709.447 9,8% $ 1.876.319 

45-59 $ 1.742.352 10,3% $ 1.921.695 

60-69 $ 1.573.568 8,2% $ 1.702.390 

70 y más $ 1.223.620 5,4% $ 1.289.618 

Análisis por Edad



FUENTE: *Datos extraídos de la Encuesta Suplementaria de Ingreso (ESI) 2017.
Ingreso Medio Mensual, se ponderó la participación de ocupados formales e informales y sus ingresos respectivos.

Indicador Económico
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TRAMO EDAD
Ingreso medio mensual 

Mora Promedio jun-18 Mora / Ingreso

2017*

18-24 $313.980 $376.823 1,20

25-29 $488.368 $991.816 2,03 

30-44 $685.233 $1.876.319 2,73 

45-59 $667.816 $1.921.695 2,88 

60-69 $606.981 $1.702.390 2,80 

Análisis por Edad

70 y más $586.416 $1.289.618 2,20



Mora Promedio según Edad y Género
(Pesos)
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TRAMO EDAD Género jun-17 jun-18 Mujer / Hombre

18-24
Mujer $287.713 $     283.730 

0,57
Hombre $517.324 $     499.541 

25-29
Mujer $738.467 $     772.884 

0,64
Hombre $1.166.918 $ 1.215.075 

30-44
Mujer $1.216.528 $ 1.331.746 

0,55
Hombre $2.200.714 $ 2.419.522 

45-59
Mujer $1.106.712 $ 1.210.561 

0,45
Hombre $2.408.482 $ 2.662.532 

60-69
Mujer $991.880 $ 1.062.177 

0,44
Hombre $2.214.456 $ 2.401.685 

70 y más
Mujer $812.908 $     862.803 

0,47
Hombre $1.746.953 $ 1.838.301 

Análisis por Edad



Estudio del Número de Deudores Morosos y Monto Promedio de 65 
años y más con Pensión Básica Solidaria

Análisis Deudores Morosos de 65 años y 
más con Pensión Básica Solidaria (PBS)



Número de Morosos
Por vejez (desde los 65 años) o Invalidez (desde los 18 años)

jun-17 jun-18

Variación % anual 5% 11%

58

Más de 65 años y con PBS 

´36.000

38.000

40.000

42.000

44.000

46.000

48.000

jun-16 jun-17 jun-18

Mayores de 65 años y más
con PBS

39.719 41.780 46.355



Mora Promedio Morosos de 65 años y más con PBS
(PBS = $ 102.897) 

Variación % anual 9% 4%
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Más de 65 años y con PBS 

 $540.000

 $560.000

 $580.000

 $600.000

 $620.000

 $640.000

 $660.000

 $680.000

jun-16 jun-17 jun-18

PROMEDIO MAS DE 65 CON PBS $588.234 $640.779 $667.229



Número de Morosos según Género
Morosos de 65 años y más con PBS 
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Más de 65 años y con PBS 

 -
 5.000

 10.000
 15.000
 20.000
 25.000
 30.000
 35.000
 40.000

jun-14 jun-15 jun-16 jun-17 jun-18

MUJERES 29.320 22.815 31.390 33.008 33.488

HOMBRE 7.474 5.898 8.329 8.772 9.867

mujer/Hombre 3,92 3,87 3,77 3,76 3,39



Mora Promedio según Género
Morosos de 65 años y más con PBS 

Variación % Anual jun-17 jun-18

Mujeres 9% 3%

Hombres 9% 7%
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Más de 65 años y con PBS 

 $-

 $100.000
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 $1.000.000

jun-16 jun-17 jun-18

Mujeres $537.954 $585.535 $601.116

HOMBRE $777.726 $848.661 $911.714



Morosos Mayores de 65 años y más con PBS sobre 
Morosos Totales del Tramo de Edad

N° de personas jun-14 jun-15 jun-16 jun-17 jun-18

Morosos mayores de 65 años con 
PBS 36.794 28.713 39.719 41.780 46.355 

Morosos mayores de 65 años
209.842 239.268 291.363 318.689 341.765 
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Más de 65 años y con PBS 

17,5%

12,0% 13,6% 13,1% 13,6%

0

0,05

0,1

0,15

0,2



Distribución regional
Morosos mayores de 65 años totales y con PBS
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Región Mayores 65 años Morosos Mayores 65 años con PBS

Total
Participación 

%
Total Participación %

Arica y Parinacota 4.418 1,3% 504 1,1%

Tarapacá 6.236 1,8% 669 1,4%

Antofagasta 12.814 3,7% 1.377 3,0%

Atacama 6.860 2,0% 869 1,9%

Coquimbo 13.954 4,1% 2.033 4,4%

Valparaíso 40.248 11,8% 5.015 10,8%

Metropolitana 142.063 41,6% 17.183 37,1%

Lib. Gral. B. O´Higgins 15.720 4,6% 2.021 4,4%

Maule 18.102 5,3% 2.664 5,7%

Biobío 38.127 11,2% 6.174 13,3%

La Araucanía 15.616 4,6% 3.004 6,5%

De Los Ríos 7.573 2,2% 1.350 2,9%

De Los Lagos 15.230 4,5% 3.019 6,5%

De Aysén 1.369 0,4% 198 0,4%

De Magallanes 3.435 1,0% 274 0,6%

NACIONAL 341.765 100,0% 46.355 100,0%

Con PBS / Total

%

11,4%

10,7%

10,7%

12,7%

14,6%

12,5%

12,1%

12,9%

14,7%

16,2%

19,2%

17,8%

19,8%

14,5%

8,0%

13,6%

Más de 65 años y con PBS 



Mora Promedio 
65 años y más con PBS

Mora promedio jun-16 jun-17 jun-18

Mayores de 65 años y más con 
PBS

$     588.234 $     640.779 $     667.229 

Morosos mayores de 65 años $ 1.246.190 $ 1.359.595 $ 1.451.812 

64

Más de 65 años y con PBS 

47,2% 47,1%

46,0%
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